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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá crazy komediemi „Čtyři vraždy stačí, drahoušku“ režiséra

Oldřicha Lipského a „Pane, vy jste vdova!“ Václava Vorlíčka. Společnými jmenovateli obou

snímků nejsou pouze rok vzniku a žánr. Oba filmy také pojí společný scenárista Miloš

Macourek, svébytný černý humor a opakující se komediální herci. Cílem této práce je

odkrytí specifičnosti a jedinečnosti obou filmů a jejich scenáristických tandemů skrze

komparaci scénáře a výsledného audiovizuálního díla. Zabývám se tím, zda byl

scenáristický základ ve výsledném díle naplněn či případně tím, v čem a jak se od filmu

lišil. Pro tuto komparativní analýzu využívám nástroje britského teoretika scenáristky

I. W. Macdonalda, především pak jeho pojem a koncept screen idea.

Abstract

This bachelor thesis deals with the crazy comedies „Four Murders Are Enough, Darling“

by director Oldřich Lipský and „You Are a Widow, Sir!“ by Václav Vorlíček. What these two

films have in common is not just the crazy comedy genre and the year of production. The

abovementioned movies also share a co-starring Miloš Macourek, distinctive black

humour and recurring comedic actors. The aim of this thesis is to uncover the specificity

and uniqueness of both films and their screenwriting tandems through a comparison of

the scripts and the resulting audio-visual works. My main concern is whether the

screenwriting basis was eventually fulfilled in the resulting work or, as the case may be,

what it was initially and how that idea differs from the finished film. For this comparative

analysis, I use the instruments of the British theorist of screenwriting I. W. Macdonald,

and mostly his term and concept of screen idea.
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Úvod

Komediální žánr měl v československé kinematografii již od jejích počátků velmi

pevnou pozici a filmovým divákům nabízel v nepřívětivých dobách možnost uniknout

alespoň na malou chvíli z reality. Není tedy nikterak překvapivé, že si tato funkce

diváckého úniku udržela svou oblibu i po srpnových událostech roku 1968 a

v následné normalizaci. Značná uvolnění z šedesátých let minulého století vnesla do

československé kinematografie odvážnější uchopení různých žánrů či žánry zcela

nové. Začaly tak vznikat ztřeštěné parodie, muzikály či sci-fi komedie.1 Přízeň diváků

měl také komediální subžánr tzv. „crazy komedie“, který byl svým charakterem pro

onen divácký „únik“ z tehdejší společenské šedi ideální, a právě během uvolněnějších

šedesátých let se modifikoval a stal odvážnějším jak v obsahové, tak formální rovině.

Dvě nejvýraznější režisérská jména, která reprezentovala tento druh filmů, jsou

nepochybně Václav Vorlíček a Oldřich Lipský, kteří zároveň oba často spolupracovali

v tandemu se scenáristou Milošem Macourkem. Výsledkem bylo několik svébytných

komedií, které si udrželi diváckou oblibu do dnešních dnů. Ve své bakalářské práci se

zaměřím na dvě nejvýraznější a dost možná i nejvydařenější z nich, a sice na sci-fi

komedii „Pane, vy jste vdova!“ Václava Vorlíčka a parodii na gangsterský žánr Oldřicha

Lipského „Čtyři vraždy stačí, drahoušku“, obě vzniklé ve scenáristickém tandemu

s Milošem Macourkem a v roce 1970.

V této bakalářské práci nahlížím na tyto dva kultovní snímky skrze komparativní

analýzu původního („Pane, vy jste vdova!“) a adaptovaného („Čtyři vraždy stačí,

drahoušku“) literárního scénáře, technických scénářů a výsledných filmových podob.

Jako hlavní metodologické uchopení mi zde poslouží monografie Iana W. Macdonalda

Screenwriting Poetics and the Screen Idea.2 Zcela základním zdrojovým materiálem

pro mě jsou literární a technické scénáře obou komedií a případně dobové produkční

dokumenty, jako jsou například výrobní zprávy. Dále se opírám o vybrané publikace,

dobová periodika a cenným materiálem pro mě jsou také výpovědi samotných tvůrců.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část slouží primárně k historické a

teoretické kontextualizaci tématu práce. Nejprve se v ní budu věnovat kulturně-

historickému kontextu, abych tak mohl vybrané filmové komedie zasadit do událostí

1 Luboš Ptáček, Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico 2000, s. 286
2 Ian W. Macdonald, Screenwriting Poetics and the Screen Idea. Hampshire: Palgrave Macmillan 2013.
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šedesátých let, které vzniku filmů předcházely. Poté se podívám na specifický subžánr

crazy komedie, jehož vymezení a charakteristika jsou nejednoznačné a poměrně

komplikované, a právě proto pokládám za velmi důležité věnovat mu zde určitý

prostor. Zasadím tento fenomén do širšího rámce komediálního žánru a pokusím se

nastínit, jaké postavení měl v období normalizace.

Druhá a hlavní část práce je již věnovaná samotné komparativní analýze. Po

ozřejmění metodologického uchopení zde přichází na řadu jádro celé bakalářské

práce, tedy postupné věnování se oběma komediálním titulům a jejich komparace se

scénáři. Budu postupně sledovat dílčí složky či aspekty filmů, a skrze spolupráci

režiséra a scenáristy ukazovat, jak vypadala transformace literárního základu do

audiovizuálního díla, jak se původní tvůrčí záměr a cíl změnil či naplnil a případně

proč tomu tak bylo. Pokusím se definovat specifičnost obou filmů a jejich tvůrčích

tandemů a ukázat odlišné režijní uchopení crazy komedie ve vztahu k vedení herců,

vizualitě a vyprávění.

Toto sledování transformace látky a proniknutí do profesí režiséra a scenáristy,

jakožto dvou naprosto klíčových figur filmového díla je cílem této práce. Text si klade

za cíl přinést trochu jiný pohled na zvolené populární snímky a ukázat tak, jakou

podobu tyto filmy měly, dokud byly jen písmeny na papíře.
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ČÁST I.

HISTORICKÝ A TEORETICKÝ KONTEXT PRÁCE
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1. Kulturně-historický kontext

Příval čerstvého vzduchu v podobě československé nové vlny byl pro zatuchlý

kulturní prostor, který tu zanechala padesátá léta, velkým přínosem, avšak právě tyto

nové pohledy tvůrců a nový směr kinematografie byly díky komunistické straně

v závěru dekády zabrzděny a namísto podpory se začalo usilovat o jejich vymýcení.

Zahájila se tím nová éra, pro kterou nebyly charakteristické nové neotřelé hlasy

filmového jazyka, ale spíše návrat starých ideologických pohledů zkreslujících realitu.

Přestože se ve srovnání s celým obdobím socialismu v Československu ona šestá

dekáda minulého století jeví jako svobodné období, ve kterém došlo k mnoha

uvolněním, nahlédneme-li na toto desetiletí více separátně, zjistíme, že to přece jen

bylo trochu komplikovanější.
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1.1 „Uvolněná“ 60. léta a pražské jaro

„Zlatá šedesátá“, tak se také přezdívá této dekádě, která byla rozkvětem jak kultury,

tak i společenských poměrů. Jak už jsem ale uvedl, je takto vnímána především

v kontextu celé jedné éry, v níž tvořila nejsvobodnější úsek. V šedesátých letech se

zmírnily represe, vzrostla životní úroveň3 a došlo k zásadnímu kritickému zhodnocení

předchozích let a přehodnocení vztahu k socialismu. Něco, co bychom mohli označit

za uvolněnější období, přišlo po roce 1963. Najednou zde existovaly aktivity, nad

nimiž komunistická strana neměla přímý dohled4 a obyvatelům Československa se

mnohem více naskytovala možnost cestování do zahraničí (v jistých mezích i do

západních zemí).5 Historik Jan Rychlík ve své knize Československo v období socialismu

1945-1989 popisuje uvolnění v tomto období takto:

„Jestliže se po roce 1963 poměry uvolnily, nebyla to zásluha Novotného, ale

reformně myslících intelektuálů uvnitř KSČ i mimo ni, kteří si za podpory

nemalé části veřejnosti postupně vydobyli pár metrů svobody, které se pak

staly základnou pro další rozšiřování ‚akčního prostoru‘.“6

Z této citace je zřejmé, že příčinami nějakého posunu a změn byly individuální

osoby uvnitř KSČ a že veřejnost byla těmto reformním krokům dosti nakloněna, což

by o několik let dříve bylo mnohem obtížnější.

Stejně jako všechny průmysly v zemi i ten filmový byl pod stranickým

drobnohledem, ale s postupným příchodem uvolnění se i do kinematografie vnesla

větší míra svobody a tvůrci měli alespoň o trochu volnější ruce. Než se tak ovšem stalo,


[…]


99.) Divadlo - hlediště (int. – večer)
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a) V hledišti sedí TŘI DIVADELNÍ KRITICI a komentují hru

b) Za nimi sedí prof. Somr a nejraději by se neviděl, neboť za to z části může

100.) Divadlo - zákulisí (int. – večer)

a) Rozzuřený režisér Brand křičí „dost, opona!“ a proti němu jde Bloom

b) Brand křičí na Blooma a ten do něj strčí tak, že Brand proletí kulisou

c) Bobo jde k ovládacímu panelu a mačká tlačítka

101.) Divadlo - královská lóže (int. – večer)

a) Z pohledu královské lóže: na jevišti začíná (díky Bobovi) sněžit a Evelyna – Fanny se snaží odříkávat

svůj text podle nápovědy

b) Král opět pouze suše komentuje hru, je nespokojen a je rád, že měl lístky zadarmo (mezitím jeden

prostřih na diváky)

102.) Divadlo – zákulisí (int. – večer)

a) Režisér Brand křičí, aby to zastavili, a několik techniků se rozbíhá k ovládacímu panelu a začne rychle

mačkat tlačítka – přístroj se rozbije a vyletí z něho jiskry

b) Bloom zahlédne Evelynu – Fanny na jevišti

103.) Divadlo – jeviště (int. – večer)

a) Evelyna – Fanny opakuje text po nápovědě a na jevišti přichází Bloom

b) Bloom dává Evelyně – Fanny facku a ta padá k sloupu, ve kterém je Steiner – Stuart

c) Evelyna – Fanny se postaví a převrhne sloup na Blooma, který aby se vyhnul, tak couvá a spadne do

propadla orchestru – diváci propuknou v smích

104.) Divadlo - královská lóže (int. – večer)

a) Král konstatuje, že jako veselohra to není špatné

105.) Divadlo - jeviště (int. – večer)

a) Na jeviště přibíhá Gugenheim a míří na Evelynu – Fanny

b) Evelyna – Fanny slyší od nápovědy „ty zemřeš také a první“ a to si vyloží, jako pokyn k vraždě a jde ke

Gugenheimovi

c) Evelyna – Fanny vykopne Gugenheimovi zbraň z ruky a ta dopadá do bubnu v orchestru

d) Bubeník vytaháje zbraň, netuší že je nabitá a omylem zastřelí dirigenta

e) Evelyna – Fanny je nad Gugenheimem a podřízne ho

106.) Divadlo – hlediště (int. – večer)

a) Jeden z kritiků prohlašuje, že je to trochu naturalistické

b) Prof. Somr odchází pryč

107.) Divadlo – královská lóže (int. – večer)

a) Král opět jenom klidně konstatuje, že herečka je blázen

b) Generál Hartman říká nějakým mužům, že Gugenheim je mrtev, ať provedou plán B

108.) Divadlo – zákulisí (int. – večer)
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a) Bobo běží k ovládacímu panelu a snaží se něco udělat – vedle něho se objeví nějaká ruka a zatáhne za

páku – celé divadlo zhasne

109.) Divadlo – královská lóže (int. – večer)

a) Z pohledu královské lóže: na jevišti je chvíli tma, pak se rozsvěcuje světlo a všichni jsou v šoku z toho,

že Evelyna – Fanny podřízla člověka

b) Jeviště - Svalnatí herci odnáší Evelynu – Fanny pryč z jeviště

c) Jeviště - Steiner – Stuart vylézá ze sloupu

d) Přichází sluha a ptá se generála Hartmana, jestli je král v pořádku – Hartman odpovídá, že zmizel

110.) Divadlo – chodba u šaten (int. – večer)

a) Dva PSYCHIATŘI táhnou Evelynu – Fanny chodbou pryč z divadla a ta nechápe, co po ní teda chtěli

b) Poté jde po chodbě Bloom a proti němu generál Hartman a prověřuje Blooma

c) Hartman přichází ke Steinerovi – Stuartovi a říká mu, že král je tam, kde bylo určeno – Steiner – Stuart

samozřejmě nemůže znát tento plán a snaží se zjistit, o co jde

d) Ve chvíli, kdy by mu to Hartman sdělil, ho Bobo zezadu udeří tupým předmětem a Hartman omdlévá

e) Steiner – Stuart vysvětluje konečně Bobovi, že on je Stuart

f) Přichází k nim Molly a objímá Steinera - Stuarta

111.) Steinerova vila - ložnice (int. – noc)

a) Steiner – Stuart pracuje se svými mapy a snaží se přijít na to, co se chystá – říká slova: exploze, postel

b) Přichází Molly a chce Steinera – Stuarta políbit – když si lehají na postel zjistí, že pod nimi něco je

c) Steiner – Stuart odhrnuje peřinu a spatří něčí nohy, začnou rozestlávat postel a zjistí, že tam leží

svázaný král Rosebud

d) Král říká, že jde opět o nějaké spiknutí a že nesmí zmeškat ohňostroj na oslavu zrušení armády

e) Do ložnice vtrhává Evelyna – Fanny (utekla z blázince) spolu s Bobem a chce po Steinerovi – Stuartovi,

aby jí zaplatil a dal letenku do Jižní Ameriky, jak jí slíbil – a dodává, že pod oknem když tak čeká Bloom

f) Král poznamená, že slyší opět onen tikot, Steiner – Stuart se zaposlouchává a pochopí, že zvuk pochází

od břicha Evelyny - Fanny

g) Steiner – Stuart si přehazuje Evelynu – Fanny přes rameno a vyhazuje ji z okna

h) Před domem vybouchne výbušnina v břiše Evelyny – Fanny a všechny postavy v ložnici to povalí na

postel – král zvolává: „ohňostroj“

i) Za oknem vyletí do vzduchu Bloom a řve: „Počkej, mrcho, já tě roztrhnu!“ a všichni se na sebe podívají

- záběr se zastaví v mrtvolce a zarámuje se do oválného rámu

-KONEC-