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Daniel Karas, „Čtyři vraždy stačí, drahoušku“ a „Pane, vy jste vdova!“. Komparativní pohled na

scénáře a jejich výsledné filmové podoby. Diplomová práce. Praha: Katedra filmových studií FF UK

2022.

Každá tvorba je cesta od nápadu k realizaci. Na této cestě nápad zraje, proměňuje se, nabývá na

objemu, zpřesňuje se, setřásá ze sebe zavržené varianty, až na konci cesty znehybní do výsledného

celku. Daniel Karas se rozhodl, že využije platformy bakalářské práce, aby si tento proces ohmatal.

Tomu rozumím, z vlastní zkušenosti vím, že je to vzrušující zážitek. S autorem rovněž sdílím divácké

sympatie k oběma zvoleným filmům. Tady ovšem moje porozumivost končí, protože jde o práci

s extrémně rozostřeným cílem. Z kapitoly nazvané „Badatelský záměr a metodologické uchopení“ se

dozvíme, že se chtěl autor věnovat crazy komedii, že se chtěl obírat tvorbou Oldřicha Lipského a

Václava Vorlíčka, že využil spojujícího spoluautorského článku v osobě Miloše Macourka i faktu, že

oba filmy jsou si blízké dobou svého vzniku a že mají další společné jmenovatele, což mu umožňuje

zkoumat, „jak se stejnými prvky pracovali dva různí tvůrci a filmové produkce“. Tím je vysvětlení

badatelského záměru vyčerpáno. Potom autor napře energii k vysvětlení pro něho stěžejního pojmu

screen idea, takže vzniká dojem, že předmětem výzkumu bude proces geneze filmového díla. Vlastně

tomu tak také je, ale věc je zahuštěna autorovou ambicí srovnávat geneze dvou děl. Ta mají

společnou dobu vzniku (1969–1970), společného spoluscenáristu (Miloš Macourek) a společný

žánrový rámec (crazy komedie), odlišné mají režiséry/spoluscenáristy (Lipský, resp. Vorlíček),

subžánrovou polohu (parodie na gangsterky vs. sci-fi), jeden je literární adaptace, druhý na původní

námět a při zaostřenějším vidění se nám rozkolísá i ona společná doba vzniku. Byl jsem velmi zvědav,

čeho se autor takovým srovnáním dobere a trochu jsem si to neuměl představit. Výsledek mě

nepřekvapil: prostřednictvím komparativní analýzy dospěl k závěru, „že se ve většině případů

představa výsledného filmu vyvíjela neustále od literárních scénářů přes technické až po výsledné

podoby filmů, tak jak je známe, a během této cesty nabyla několika verzí“. Každý z režisérů přitom do

tohoto procesu vnesl jinou formu a druh komiky.

Kdyby autor tak nelpěl na své volbě filmů a chtěl více proniknout do geneze filmů

prostřednictvím scenáristických etap a výsledného filmu, bylo asi produktivnější vybrat si nějaké

kontrastní případy, resp. tvůrce. Oba vybrané filmy působí co do své geneze neuvěřitelně poklidně až

nevzrušivě, rozhodně neprodělaly žádné otřesy. Zkusme si ale představit na jejich místě třeba

Passerovo Intimní osvětlení, jehož námět pracoval s představou sjíždění řeky, ze které ve filmu

nezůstala ani kapka, nebo tvůrce typu Věry Chytilové, která se vždycky intenzivně inspirovala teprve

na place a v tu chvíli jí byl nějaký schválený scénář úplně šumafuk. V takových případech prochází

screen idea skutečně dramatickými transformacemi, které by nejspíš měly větší výpovědní potenciál.

Jenomže to by musela autora primárně zajímat screen idea, zatímco on si chtěl zalézt do filmů, se

kterými je mu dobře. Ku prospěchu autora budiž řečeno, že jeho psaní není ani trochu fanouškovské.

Kruciální problém této práce ovšem je, že autor neví, na co se svého materiálu zeptat, takže

jenom pečlivě eviduje posuny od LS přes TS k filmu a k tomu vnímá rozdíly mezi oběma režiséry, resp.

jejich filmy. Nic víc ani dělat nemůže, když nemá ujasněno, po čem jít. Evidence rozdílů bez

interpretace je zase jenom evidence rozdílů a šance, že by tyto posuny mohly poodhalit tajemství

komediální tvorby, v což autor trochu doufá, je nulová. Ke škodě věci se navíc zřekl jakékoliv

kontextualizace obou filmů, historické, kulturněhistorické, produkční. Jako by měl pocit, že si tuto

povinnost odškrtl první částí práce, kde v kostce pojednal o české kinematografii 60. let, aniž by se

později k tomuto docela zdařilému úvodu v dalším vztáhl, byť jedinou větou. Nepovažoval za

potřebné zmínit další macourkovské filmy obou režisérů. Nepotřeboval připomenout domácí tradici

parodie. Neprovokoval ho ani hodně zvláštní status komiksu v dobové české kultuře – komiks se

v Československu 60. let vyskytoval jen jako součást dětských časopisů (Ohníček), samostatnou

komiksovou edici tvořily jen Foglarovi Rychlé šípy, ale komiks pro dospělé, pokud vím, neexistoval.

Takže kde se tu najednou ten komiks západního střihu vzal? A proč? A co vzhledem k tomu vlastně

znamená jeho vtažení do domácího filmu? (Mimochodem nestálo by zato pohlížet na tehdejší kresby

Káji Saudka vzhledem k záměrné „importovanosti“ výtvarného stylu jako na parodie amerického

komiksu?) I produkční aspekty obou filmů nabízely zajímavou dimenzi – scénáře Vorlíčkovy sci-fi byly

schváleny v květnu a v listopadu 1969, tedy ještě za dožívající éry tvůrčích skupin (TS Kubala –

Novotný), ale Lipského komiksová gangsterka teprve v únoru a v dubnu 1970, tj. už za ničivého

působení Ludvíka Tomana jako šéfdramaturga FSB, připsána byla nově stvořené dramaturgické

skupině Karla Copa, ačkoliv LS ještě musel vzejít z nějaké tvůrčí skupiny, protože Toman zrušil tvůrčí

skupiny k 1. 3. 1970. Která TS to byla?

Mám k bakalářské práci Daniela Karase, jak je zřejmé, zásadní výhrady, ale paradoxně si

zároveň uvědomuji, že jde o práci vlastně velice pečlivou, zvláštním způsobem svědomitou. O to víc je

mi líto, že vynaložená energie nevedla k badatelsky přínosnějšímu výsledku. Přesto práci Petra Karase

k obhajobě doporučuji a navrhuji známku dobře.

V Chýnově 30. 8. 2022

Prof. PhDr. Ivan Klimeš

P. S. pro autora:

Název země Bonzánie je nesjpíš vymodelován z amerického westernového seriálu Bonanza, jehož

šest dílů v tom čase uvedla Čs. televize. Jeden díl byl nejprve odvysílán v rámci neobyčejně

sledovaného Seriálu o seriálu, kde František Filipovský představoval různé žánrové typy světových

seriálů (western, horor, sci-fi apod.). Každý díl byl prokládán ukázkami a na závěr byl vždy nasazen

celý jeden díl seriálu daného žánru. Když došlo na Bonanzu, měla tak obrovský divácký ohlas, že to

ČST přimělo zakoupit a odvysílat ještě pět dílů (z počtu několika set).